
    
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  
Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce  

  

  

Responsabile Istruttoria: Angela Cagnazzo – angela.cagnazzo.le@istruzione.it – 0832/235241 

Via Cicolella,11 – LECCE  - Centralino 0832/235211 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert@istruzione.it  

sito web : http://www.usplecce.it – www.ustlecce.it  

  
  

Prot. n. AOOUSPLE/(riportato in intestazione)                  Lecce, (fa fede il protocollo) U.O. 

Organici / Contenzioso)  

  

          

IL DIRIGENTE  

VISTO il D.M. 81/2009, riguardante le disposizioni in merito all’organico di diritto;   

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/14603 del 12 aprile 2022, che detta disposizioni 

operative sulle dotazioni organiche per l’a.s. 2022/2023, sulla base delle disposizioni ed 

autorizzazioni di cui al decreto interministeriale (MIUR/MEF) n. 90 dell’11/04/2022, ed in 

particolare, per l’indirizzo musicale, prevede che “… rimangono confermati per l’a.s. 

2022/2023 i criteri fissati dalla normativa vigente (D.M. 6 agosto 1999, n. 201) ai fini della 

costituzione delle cattedre e dei posti… ” e che “… l’eventuale istituzione di nuovi corsi 

deve avvenire in organico di diritto, in quanto i relativi posti debbono rientrare nelle 

complessive risorse di organico individuate ed assegnate con l'allegato decreto 

interministeriale…” circostanza non praticata dall’UST di Lecce in fase di determinazione 

dell’organico di diritto per l’a.s. 2022/23, in quanto la dotazione complessiva del contingente 

di posti assegnato alla provincia di Lecce non consentiva un aggravio per l’autorizzazione di 

un ulteriore indirizzo musicale;  

VISTO il CCNI concernente la mobilità del personale del comparto scuola per il triennio 2022/23-

2023/24-2024/25, sottoscritto il 27/1/2022; 

VISTO il D.D.G. per la Puglia prot. n. AOODRPU/13825 del 12 aprile 2022, con il quale l’Ufficio  

Scolastico Regionale ha ripartito il contingente a livello provinciale per l’anno scolastico 

2022/2023, assegnando alla provincia di Lecce n. 8829 posti comuni, dei quali n. 8.792 in 

Organico di Diritto (di seguito anche OD) e n. 37 in Organico di Fatto (di seguito anche OF);  

VISTO il decreto prot. n. AOOUSPLE/7355 del 22/04/2022, con il quale questo Ufficio ha definito, 

nei termini indicati dall’Amministrazione centrale, la ripartizione del contingente di organico 

dell’autonomia del personale docente, nei limiti della quota assegnata dal MEF e dall’USR 

Puglia, per tutti gli ordini e gradi delle istituzioni scolastiche statali; 

VISTA la dotazione organica, di cui al decreto protocollo AOOUSPLE/7415 del 26.04.2022, con il 

quale quest’Ufficio ha comunicato alle istituzioni scolastiche statali la pianta organica delle 

classi e del contingente docente autorizzato;  

 

 

VISTA la sentenza 1302/2022 del TAR per la Puglia Lecce – sezione seconda, pubblicata in data 

28/07/2022, ed acquisita al protocollo AOOUSPLE/13660 del 01.08.2022, con la quale il 

TAR, non considerando le motivazioni espresse dall’Amministrazione, ha accolto il ricorso, 

annullando il decreto di quest’Ufficio prot. n. AOOUSPLE/7415 del 26/4/2022, di istituzione 

mailto:angela.cagnazzo.le@istruzione.it


    
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  
Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce  

  

  

Responsabile Istruttoria: Angela Cagnazzo – angela.cagnazzo.le@istruzione.it – 0832/235241 

Via Cicolella,11 – LECCE  - Centralino 0832/235211 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert@istruzione.it  

sito web : http://www.usplecce.it – www.ustlecce.it  

dell’Organico di Diritto per l’a.s. 2022/23, nella parte in cui non prevedeva la dotazione 

organica relativa all’istituzione di una classe prima ad indirizzo musicale presso l’Istituto 

Comprensivo “De Blasi” di Taviano (LEIC8AA001);   

VISTO il decreto prot. n. AOOUSPLE/15207 dell’8/08/2022 con il quale è stata data esecuzione alla 

predetta sentenza istituendo in organico di fatto, essendo ormai chiuse le procedure di 

istituzione dell’organico di diritto, le ore per il funzionamento della prima classe ad indirizzo 

musicale, presso l’I.C. di Taviano;   

VISTA la sentenza 1303/2022 del TAR per la Puglia Lecce – sezione seconda, pubblicata in data 

28/07/2022, ed acquisita al protocollo AOOUSPLE/13620 del 29/07/2022;   

VISTA la sentenza 1884 del 29/11/2022 del TAR per la Puglia Lecce – sezione seconda, pubblicata 

in data 29/11/2022, ed acquisita al protocollo AOOUSPLE/24241 del 07/12/2022, con la 

quale il giudicante per l’ottemperanza ha stabilito che le ore necessarie per il funzionamento 

della classe prima ad indirizzo musicale, presso l’I.C. di Taviano, siano registrate in organico 

di diritto anziché in organico di fatto, assegnando “il termine di 60 giorni per provvedere” e 

individuando il Direttore Generale dell’USR quale Commissario ad acta, in caso di 

inottemperanza;  

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot.607 del 16/01/2023 che, in esecuzione della sentenza 

TAR Lecce 1884/2022, rettifica e sostituisce il decreto prot. n. AOOUSPLE/7355 del 

22/04/2022 con il quale è stata ripartita la dotazione organica provinciale nel rispetto della 

quota assegnata dall’USR Puglia, giusto D.I. (MIUR/MEF) n. 90 dell’11/04/2022. 

CONSIDERATO che l’esecuzione della sentenza TAR di ottemperanza n. 1884/2022 determina la 

rettifica della ripartizione del contingente dell’organico di diritto autorizzato a livello 

provinciale, con conseguente ridefinizione dei posti/cattedra della scuola secondaria di I 

grado, presso cui è registrato l’indirizzo musicale, ma anche degli altri ordini e gradi di 

istruzione, al fine di rispettare il limite dell’organico complessivo di n. 8829 posti comuni, 

dei quali n. 8.792 posti in OD e n. 37 posti in OF, giusto decreto di riparto dell’USR Puglia, 

prot. n. AOODRPU/13825 del 12/04/2022, acquisito agli atti al prot. n. AOOUSPLE/6755 

in pari data;  

CONSIDERATO che tale rettifica determina in organico di diritto per l’a.s. 2022/23 la disponibilità 

 di n. 2 cattedre nella classe di concorso AH56 (OBOE) che consentirebbero l’accoglimento di 

 una domanda di passaggio di cattedra su tale disciplina, ai sensi dell’art 8 comma 7 del CCNI 

 sulla mobilità del personale comparto scuola sopra citato; 

VISTA la nota, acquisita al prot. n. 2030 del 13.02.2023, del Legale del prof. Guido Liaci, con la quale 

si diffidava e chiedeva di conoscere la tempistica riguardante l’assegnazione allo stesso della 

cattedra di Oboe (AH56) presso l’I.C. Monteroni Polo 2, unica cattedra risultata disponibile per 

le ulteriori operazioni, dopo la  pubblicazione della mobilità per l’a.s. 2022/23; 

VISTA  la domanda di passaggio di cattedra nella classe di concorso AH56 per l’a.s. 2022/23 del docente 

 Guido Liaci; 

mailto:angela.cagnazzo.le@istruzione.it


    
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  
Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce  

  

  

Responsabile Istruttoria: Angela Cagnazzo – angela.cagnazzo.le@istruzione.it – 0832/235241 

Via Cicolella,11 – LECCE  - Centralino 0832/235211 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert@istruzione.it  

sito web : http://www.usplecce.it – www.ustlecce.it  

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. AOOUSPLE/8547 del 17/5/2022 che ha disposto la 

pubblicazione  dei bollettini di movimento dei docenti di ruolo aspiranti ai trasferimenti e ai 

passaggi per  l’a.s. 2022/23; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. AOOUSPLE/13566 del 28/7/2022 che ha assegnato, 

nella  procedura di immissione in ruolo da GM per la classe di concorso AH56, l’unica 

disponibilità,  presso  l’IC Monteroni Polo 2, alla docente Epifani Sabrina; 

CONSIDERATO che le operazioni di mobilità territoriale e professionale precedono le operazioni 

 di immissione in ruolo relative agli incarichi a tempo indeterminato di cui al D.M. 184/2022; 

CONSIDERATO che l’istituzione del corso ad indirizzo musicale presso l’I.C. di Taviano, come 

sopra indicato, ha determinato la istituzione di una cattedra esterna (Taviano 6h + Ruffano 

12h.) che si aggiunge  alla cattedra presso l’I.C. di Monteroni Polo 2, consentendo al docente 

Guido Liaci di ottenere la mobilità professionale richiesta nella provincia di Lecce; 

VISTO l’Avviso di avvio del procedimento notificato alla docente Epifani Sabrina prot. 

AOOUSPLE/4157 del 04/03/2023;  

VISTA la nota della docente neo immessa in ruolo Sabrina Epifani, acquisita al prot. n. 

AOOUSPLE/4543 del 20/03/2023; 

FATTA SALVA la possibilità di revoca/rettifica del presente provvedimento, in autotutela e/o per 

effetto di eventuali successive pronunce giurisdizionali;  

DISPONE  

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integramente richiamate, e per completa 

ottemperanza delle sentenze Tar Lecce 1303/2022 e 1884 del 29/11/2022 

 

1) Al docente Guido Liaci (LE 04/07/67), classe di concorso AH56 - OBOE, è assegnata, in 

accoglimento della domanda di passaggio di cattedra con decorrenza 01/09/2022, la titolarità presso 

l’I.C. Polo 2 di Monteroni, con raggiungimento della sede dal 01/07/2023 o, comunque, dal 

01/09/2023; 

 

2) Alla docente Epifani Sabrina (TA 28/8/96) è assegnata, a rettifica del provvedimento di questo 

Ufficio prot. AOOUSPLE/13566 del 28/7/2022, per immissione in ruolo da GM per l’a.s. 2022/23, 

nella classe di concorso AH56, la cattedra (Taviano 6h + Ruffano 12h.) con decorrenza 1/9/2022 e 

raggiungimento della sede dal 01/07/2023 o, comunque, dal 01/09/2023. 

Alla docente Epifani Sabrina, in considerazione delle circostanze dovute all’intervento del 

provvedimento giurisdizionale non prevedibile, è data la facoltà di presentare istanza cartacea di 

mobilità all’interno della provincia di Lecce, entro il termine del 26/04/2023. 

Quest’Ufficio provvederà alla puntuale registrazione dell’operazione di rettifica della titolarità nella 

relativa area del S.I.D.I. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento vigente. 

mailto:angela.cagnazzo.le@istruzione.it


    
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  
Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce  

  

  

Responsabile Istruttoria: Angela Cagnazzo – angela.cagnazzo.le@istruzione.it – 0832/235241 

Via Cicolella,11 – LECCE  - Centralino 0832/235211 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert@istruzione.it  

sito web : http://www.usplecce.it – www.ustlecce.it  

Il presente provvedimento potrà subire variazioni, anche in autotutela, in presenza di errori materiali 

ovvero situazioni di palese illegittimità, di cui venga accertata l’eventuale sussistenza, anche nelle 

more di eventuali ulteriori esiti di giudizio. 

Il dirigente scolastico dell’IC Monteroni notificherà il presente alla docente Epifani. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo Ufficio, www.ustlecce.it, con valore di 

notifica a tutti gli effetti. 

IL DIRIGENTE   

Vincenzo Melilli  

 Alla docente Epifani Sabrina 

c/o IC Monteroni polo 2 

(peo istituzionale) 

 

Al docente Guido Liaci 

c/o Studio Legale Mariaconcetta Milone 

(milone.mariaconcetta@coabrindisi.legalmail.it) 

 

Ai Dirigenti Scolastici 

- IC Monteroni polo 2 

- IC Ruffano 

- IC Taviano 

(loro peo istituzionali) 

 

All’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce  

(lecce@mailcert.avvocaturastato.it)  

  

All’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Puglia  BARI  

c.a. del Direttore Generale  

Commissario ad acta  

(drpu@postacert.istruzione.it)  

 

Al Sito Web UST Lecce 

SEDE 

mailto:angela.cagnazzo.le@istruzione.it

		2023-04-20T10:20:00+0000
	MELILLI VINCENZO


		2023-04-20T12:33:12+0200
	protocollo




